核产品转运及过境运输审批管理办法（试行）

caea.gov.cn/n6759305/n6759321/n6759496/c6793555/content.html

国防科工委、对外贸易经济合作部、海关总署

关于印发《核产品转运及过境运输审批管理办法（试行）》的通知

有关单位：

　　随着我国国际贸易多样性的发展，天然铀等核产品过境运输问题业已提出。鉴于核产

品的特殊性，为规范核产品的特殊性，为规范核产品转运及过境运输审批管理，国防科学

技术工业委员会、对外贸易经济合作部、海关总署联合制定了《核产品转运及过境运输审

批管理办法（试行）》，现予颁布实施。

国防科工委
 外经贸部
 海关总署
 二000年一月二十七日

核产品转运及过境管理办法
 （试行）

　　第一条 为了加强对核产品转运及过境的管理，维护国家安全和社会公众利益，防止核
武器扩散,促进和平利用核产品的国际合作，特制定本办法。

　　第二条 本办法所称核产品，是指《中华人民共和国核出口管制条例》的附件《核出口
管制清单》中所列的核产品。

　　第三条 国家对核产品转运及过境实行严格管理，履行所承担的不扩散核武器的国际义
务。

　　第四条 核产品转运及过境应当遵守国家有关法律、行政法规和我国承担的国际义务，
防止核产品对公众及环境造成危害。

　　第五条 核产品转运及过境审批准则：

http://www.caea.gov.cn/n6759305/n6759321/n6759496/c6793555/content.html

　　（一） 核产品进口国政府书面保证经中国过境的核产品仅用于和平目的；

　　（二） 核产品进口国政府同国际原子能机构已经缔结生效的保障监督协定，并承诺经
过中国过境的核产品纳入保障监督协定，接受国际原子能机构的保障监督；

　　（三） 核产品进口国政府保证对从中国过境转运的核产品采取适当的实物保护措施。

　　第六条 核产品中核材料和沾污放射性的核设备的运输，应当遵守《放射性物质安全运
输规定》（GB11806-89）。对于未沾污放射性的核设备，可视为机械产品运输。

　　第七条 过境转运核产品"经营人"需具有国际货物运输代理业务经营权和过境货物运输
代理业务经营权，并具有国防科工委批准的核产品过境转运运输经营权。

　　第八条 核产品转运及过境实行审查许可制度，并按以下程序办理审批手续：

　　（一） 承担核产品转运及过境的单位，在承运核产品过境前，应当向国家原子能机构
提交核产品转运及过境申请文件。

　　（二） 国家原子能机构在15个工作日内提出审查意见，并送外经贸部进行复审；

　　（三） 外经贸部复审通过后在15个工作日内向申请人颁发核产品转运及过境许可文
件，并抄送海关总署和国家原子能机构；

　　第九条 对国家安全、社会公共利益或者外交政策有重要影响的核产品转运及过境，国
防科工委、外经贸部审查和复审时，应当会商外交部；必要时，应当报国务院审批。

　　第十条 申请人应当主动向海关出示许可文件，海关凭外经贸部核发的许可文件，并按
照海关规定办理核产品的转运过境手续；

　　第十一条 申请人在每次营运前，应向公安部提交实物保护文件备案。

　　第十二条 核产品转运及过境中，申请内容发生变化时，申请人应当重新办理申请。

　　第十三条 申请人在核产品转运及过境合同生效后，须将营运结果报国家原子能机构备
案；

　　第十四条 违反本办法从事核产品转运及过境的单位和个人，将依照海关法、对外贸易
法的规定处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

　　第十五条 伪造、变造、买卖核产品转运及过境许可文件者，将依法追究刑事责任。

　　第十六条 本办法由国防科工委、外经贸部和海关总署负责解释。

　　第十七条 本办法自发布之日起施行。

　附表1：核材料过境运输许可文件

　　                                 编号：

　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
 　　｜核材料名称：　　｜联合国编号：　　｜合同号：　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－－－－｜
 　　｜物理形态：　　　｜化学组成：　　　｜核材料原产国：　　｜
 　　｜－－－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－－－－｜
 　　｜核材料总量：　　｜铀总量：　　　　｜２３５Ｕ重量：　　｜
 　　｜－－－－－－－－｜－－－－－－－－｜－－－－－－－－－｜
 　　｜运输方式：　　　｜进境口岸：　　　｜出境口岸：　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜核材料供应人名称地址：　　｜最终用户名称和地址：　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜运输代理单位：　　　　　　｜运输工具：　　　　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜预计装运日期：　　　　　　｜集装箱型号及数量：　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜是否接受ＩＡＥＡ保障：　　　　　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜申请单位：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜单位地址：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜经办人：　　电话：　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜负责人签名：　　　　单位公章：　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜国家原子能机构意见：　　　｜对外贸易经济部意见：　　　｜
 　　｜负责人：公章：　　　　　　｜负责人：公章：　　　　　　｜
 　　｜年　　月　　日　　　　　　｜年　　月　　日　　　　　　｜
 　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

　　附表2：核设备过境许可文件

　　                              编号：

　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
 　　｜名称：　　　　　　｜清单中的序号：　　｜合同号：　　　　　｜

 　　｜－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－｜
 　　｜规格：　　　　　　｜型号：　　　　　　｜数量：　　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－｜

　　｜价值（美元）：　  ｜运输方式：　　　　｜收货国家：　　　　｜
　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜

 　　｜核设备供应人姓名和地址：　　　｜中间收货人姓名和地址：　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜定货公司：　　　　　　　　　　｜最终收货人姓名和地址：　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜输出国政府主管部门名称：　　　｜提交的证明文件：　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜预计装运日期：　　　　　　　　｜货包类型及数量：　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜是否接受ＩＡＥＡ保障监督：　　｜是否纳入双边协定：　　　　｜
 　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
 　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
 　　｜技术说明：（可另加附页）：　　　　　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜备注　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜申请单位：　　　　　　　　　　　经办人：　　　　　　　　　｜
 　　｜单位地址：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜
 　　｜负责人：　　电话／传真：　　　　　　　　盖章：　　　　　　｜
 　　｜　　　　　　　　　　　　年　　月　　日　　　　　　　　　　｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜
 　　｜国家原子能机构意见：　　　　｜对外贸易经济部意见：　　　　｜
 　　｜负责人：　　　　公章：　　　｜负责人：　　公章：　　　　　｜
 　　｜　　　　　　　年　　月　　日｜　　　　　年　　月　　日　　｜
 　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

　　　　　附表3：非核材料（重水、石墨等）过境许可文件

　 编号：

　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－－
 　　｜名称：　　　　　　　　　｜清单中的序号：　　　　　｜合同号：

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜物理形态：　　　　　　　｜化学组成：　　　　　　　｜材料原产国：

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜价值（美元）：　　 　　 ｜运输方式：　　　　　　　｜收货国家：
｜

 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－｜

　　｜非核材料（重水、石墨等）供应人姓名和地址：　　｜中间收货人姓名和地址：

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜定货公司：　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜最终收货人姓名和地址：

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜出口国政府主管部门名称：　　　　　　　　　　　｜提交的证明文件：

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜预计装运日期：　　　　　　　　　　　　　　　　｜货包类型及数量：

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜是否接受ＩＡＥＡ保障监督：　　　　　　　　　　｜是否纳入双边协定：

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－｜－－－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜技术说明：（可另加附页）：　　　　　　　　　　｜

｜
 　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－－

 　　－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－－
 　　｜备注　　　　　　　　　　　　　　　　　　｜

｜
 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－｜

 　　｜　　　　　　　　申请单位：　　　　　　　　　经办人：

｜
 　　｜　　　　　　　　单位地址：
｜

 　　｜　　　　负责人：　　　　　　电话／传真：　　　　　　　盖章：
｜

 　　｜　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月
日｜

 　　｜－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

－｜
 　　｜国家原子能机构意见：　　　　　　　　　　｜对外贸易经济部意见：

｜
 　　｜负责人：　　　　　　　公章：　　　　　　｜负责人：　　　　　　公章：

｜

　　｜　　　　　　　　　　年　　月　　日　　　｜　　　　　　　　　年　　月

日｜

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－